*in §. 3. b. cap. Illam ſuam SUAS RES SIBI HABERE juſſit ſi-*  
*militerque Petron. in Satyrico pag. 87. vers. 14. Quoniam ſi-*  
*dem ſcelere violasti, & communem amicitiam, RES TUAS OCIOUS*

**Claves adi-** *TOLLE.* Claves insuper uoxi in mariti domum ingressæ com-  
mebantur. missæ adminebantur; unde *Idem Tull. in d. loco ad vete-*  
**Bona vel** rem illum divertendi morem alludens progreditur: *Claves*  
**Mala gra-** *admit.*

**tia dirime-** §. XV. Prætereà diſſolvebantur olim matrimonium vel  
bantur mutuo conſenſu, uti conſlat ex *constitutione Imp. Anafasii l. IX.*  
**connubia.** c. de *Repud.* quæ veteres BONA GRATIA fieri dicebant, quod  
conſitentur etiam *Imp. ipsi Justinianus in Nov. XXII. cap. IV.*

&

& *Justinus Secundus* in *Nov. 140. pr.* Sed *Hic libertatem illam, nisi castitatis concupiscentia hoc fiat*, sustulit per illam ex *Nov. 117. cap. x.* desumptam *Auct. Quod hodie c. de Repud.* quam *Ille postea in d. Nov. 140. cap. i.* reduxit. *Vcl invita altera parte ob culpam vel causam; quæ MALA GRATIA fieri dicebantur.*

§. XVI. Causæ divortii ex vetustissimo & novo non adeò <sup>Divortii</sup> quam ex medio jure multifariæ erant. Ex lege enim Ro. <sup>causæ.</sup> muli secundum *Plut. in Romulo pag. 31. L. F. tres, Vene-* <sup>Ex Romu-</sup> *ficio sublati liberis, subdito partu, & adulterio admisso: at juxta* *Alex. ab Alex. laud. loco erant quatuor: Si in adulterio, ve-* *neficio, clavium adulteratione uxor deprehensa aut temulenta à* *viro inventa fuisset. Quod mirum non est: vini enim usum* *olim Romanis faminis ignotum fuisse, ne scilicet in aliquod de-* *decus prolaberentur, scribit Val. Max. d. lib. 2. c. 1. n. v. quia,* addit, proximus à Libero Patre intemperantia gradus ad incon-cessam Venerem esse consuevit. M. Cato apud Gell. lib. x cap. xxiii. similiter referens dicit, non solum existimat, sed multatas quoque à judice mulieres non minus, si vinum in se, quam si probrum & adulterium admississent. *Dionys. Halicarnass. lib. 2. Antiq. Rom. pag. 96. pr.* tradit, Romulum censuisse in sua lege, pudicitia violationem, & si deprehensa esset mulier, bibisse vi-num, omnium muliebrium delictorum esse maxima. Satis justa etiam apud Veteres, & quidem liberæ Reipublicae diebus, maritis erat divortendi causa sterilitas, ut docet nos il- lud. Sp. Carvillii Rugae exemplum *sup. in §. viii. h. cap. me-* moratum. Cujus etiam fit mentio in *I. Vitricus 60. §. 1. ff. de* donat. int. vir. & ux. Verum ex *Imp. Theodosii & Valentinianni* <sup>Causæ ex-</sup> *in §. h. c. xiii. allegata constitutione, xiv.* pro mulieribus <sup>lege,</sup> totidemque viris causas introductas esse, videmus. Si igitur <sup>Theod. &</sup> mulier inveniat, probareque posset, maritum vel esse <sup>Valent.</sup> Imp.   
I. Adulterum.  
II. Homicidam.  
III. Veneficum.  
IV. Molientem contra imperium.  
V. Crimine falsi damnatum.  
VI. Sepulchrorum dissolutorem.

46 DISSERTATIO JURIDICA

- VII. Sacrilegum.
- VIII. Latronem.
- IX. Latronum susceptorem.
- X. Abactorem.
- XI. Plagiarium.
- XII. Cum impudicis mulieribus ipsa inspiciente cœtum ineuntem.
- XIII. Vitæ suæ quovis modo insidiantem.
- XIV. Verberibus super ea utentem.
- a conjugali fœdere impunè recedere potest: quod viro similiiter licitum est, si illa vel sit

Causæ vi-  
ris tribu-  
tac.

- I. Adultera.
- II. Venefica.
- III. Homicida.
- IV. Plagiaria.
- V. Sepulchrorum violatrix.
- VI. Sacrilega.
- VII. Latronum fautrix.
- VIII. Si viro ignorantе vel nolente extraneorum virorum convivia appetierit.
- IX. Si eo invito sine justa causa foris pernoctaverit.
- X. Si eo prohibente ludis spectaculisve inhæserit.
- XI. Si ejus vitæ veneno, gladio, aliove modo insidiata sit.

XII. Si contra imperium quid cogitantibus conscientia sit.

XIII. Si illam falsi criminis immiscentem inveniat.

XIV. Si manus audaces sibi probaverit ingerentem.

Tres à Ju-  
stiniano ad-  
Quibus Imp. Justinianus, postquam illas in *Novella sua Conf.*  
stinentia. XXII. cap. xv. recensuerit, tres has sequentes in cap. seq. ejus-  
dem Nov. adjunxit:

- I. Si mulier mariti odio partum abegerit.
- II. Si cum aliis viris voluptatis causa lassetur.
- III. Si uxor superstite adhuc marito de contrahendis nu-  
ptiis cum alio egerit.

Causæ à Verum idem Imperator illas plurimas esse perspiciens qua-  
Justiniano dam ex iis ad solvendas nuptias ipsi indignas visas abscedit,  
maritis maritisque has sequentes octo in l. 10. C. de Repud. Nov.  
permissee. XXII. capp.

I N A U G U R A L I S. 47

**XXII.** *capp. V. VI. VII. & Nov. CXVII. capp. VIII. IX. & XII.*  
expressas concessit causas:

I. Si mulier contra imperium machinantibus conscientia sit,  
viroque non indicaverit.

II. Si uxorem adulterii accusaverit, ac istiusmodi accusa-  
tionem veram esse ostenderit.

III. Si quolibet modo viri vitæ insidiata sit, aut insidian-  
tes sciens marito non indicaverit.

IV. Si cum aliis maritis ignorante eo convivatur, aut cum  
eis lavat.

V. Si apud alios quam proprios parentes sine ipsius voluntate  
foris pernoctaverit.

VI. Si marito inscio vel prohibente ludis spectaculisve in-  
hæserit.

VII. Si maritus monachismum profiteri desideret.

VIII. Uxor quinquennii captivitas, & de vita captivæ  
summa incertitudo.

Nec leviorem mulieribus attribuit numerum, quod illæ, Causæ mu-  
lieribus  
concessæ  
quæ sequuntur, tanquam testes nobis declarant:

I. Si contra imperium aut vir ipse aliquid cogitaverit, aut  
cogitantibus conscientis non indicaverit imperio, aut per se,  
aut quamcunque personam.

II. Si uxorit vitæ maritus quoque modo insidiatus sit,  
aut insidiari volentes sciens non indicaverit, nec ulcisci fe-  
cundum leges statuerit.

III. Si uxorit castitati insidiatus, aliis etiam eam adulter-  
randam tradere tentaverit.

IV. Si vir falso uxorem adulterii accusaverit.

V. Si maritus cum aliis mulieribus in sua domo luxuriosè  
vivens à muliere inveniatur; aut alio in loco talem vitam de-  
gere convictus, ac semel & secundò sive per sños parentes,  
vel per mulieres, vel per alias fide dignas personas culpatus il-  
lum vivendi morem non repudiaverit.

VI. Si vir per tres annos continuos ab initio matrimonii  
computandos, illa, quæ viris à natura data sunt, agere non  
potuerit.

VII. Si sanguinoniam eligat vitam.

VIII. Si

VIII. Si vir per quinque annorum decursum in captivitate fuerit, planeque incertum sit, utrum in vita supersit, nec ne.

Quarum postremam Leo ad imperium evectus è numero sustulit, vetuitque, ullo modo contrahatur matrimonium; nisi plane certum mariti vel uxoris mortis nuntium vir aut uxor acceperit, uti constat ex ipsis Constitut. XXXIII. restituitque per Constitut. XXX. & XXXI. primam & tertiam ex istis Justiniani tribus, in §§. XIIII. Et hoc sup. b. c. prædictis, Theodosii & Valentiniani causis adjectis, ac deinde in Nov. CXVII. & ap. VIII. & IX. prætermis. Cæterum jus divinum duas tantum agnoscit causas, adulterium & malitiosam desertionem, ut videre est apud Matth. Et Paul. in Sup. in §. XII. b. C. laudatis locis.

An ob furorem dirimitur matrimonium.

§. XVII. Cæterum inferri posset, an etiam furor matrimonium rectè contractum impedit? Respondendum esse videtur cum JCTis Ulpiano in l. 8. ff. de his, qui sui vel alieni jur. & Paulo in l. 16 §. 2. ff. de Rit. Nupt. quod non: Furor enim, dicit Paulus, contrahi matrimonium non finit: quia consensu opus est: sed recte contractum non impedit. Quod tamen contradicitur à Juliano, uti refert Ulpianus in responso suo ad Sabinum l. 4. ff. de Div. Et Rep. Julianus, ait Jurecons. libro octavo decimo digestorum quarit, an furiosa repudium mittere, vel repudiari posset: Et scribit suriosam repudiari posse; quia ignorantis loco habetur. Repudiare autem non posse propter dementiam. Verum ne inter duas istas ll. antinomia esse videatur, nobis cum ipso Ulpiano in l. 22. §. 7. ff. sol. mair. distinguendum erit inter furorem intervalla habentem, ac proinde tolerabilem, & inter furorem ferocem & insanabilem. In priori casu matrimonii diremptionem non admittit JCTus, nitens hoc argumento: Quid enim tam humum est, quam fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri participem esse? In altero concedit, duas scilicet ob has rationes: vel quod altera persona ob furoris sevitiam cum altera versari. Quam diu non posset: vel quia liberos non habeat, procreandæ sobolii cupidine teneatur. At Leo Imp. in Nov. CXI & XII. in eandem scribit sententiam, quod maritus, si non suo, nec eo conscio ipsius familiarium, aliorumve quorumlibet dolo, uxor in furorem versata

versa sit, ob triennalem furorem connubium dissolvere posset. *Ubi enim*, inquit Imperator, *approbetur, ubi rationi consentaneum*, aut matrimonialis convictus soliciudine dignus videatur, ut per totam vitam maritus insaniens uxori allegetur, ejusque fœditatibus conficiatur? Si enim nullus adeò traculentus est, ut vel momento quemquam cum feris in eundem locum includere sustineat, quo modo legis benignitate prædicta illa lex (nempe d. 8. de his, qui sui, sive potius l. 16. ff. de R. N.) que perpetuo efferata furore conjugi cohabitare maritum jubet? Sed, sibi objiciendo procedit Imperator, per conjugium, inquiunt, in unum corpus coierunt, oporetque membrum alterum alterius morbos perpeti: Et divinum præceptum est, **QUOS DEUS JUNXERIT, NE SEPARANTUR.** Præclaræ quidem hac & divina, profitetur ipse Imp. in solvendo objectionem illam, utpote qua à Deo pronuntiata sint: *Verum non recte, nequè secundum divinum propositum hic in medium adferuntur.* Si enim matrimonium talē statum conservaret, qualem ejus in principio Pronuba exhibuisset, quisquis separaret. *Improbè profecto* esset, neque reprehensionem effugeret. *Fam vero quum præ furore ne vocem quidem humanam à muliere audias, nedum aliud quidquid eorum, qua ad oblectamenum & hilaritatem matrimonium largitur,* ab illa obtineas, quis adeò acerbū horrendumque matrimonium dītimere nolit? Ea propter sancimus, ut si quando post initum matrimonium mulier in furorem incidat, ad tres annos infortunium maritus ferat, mœstiamque toleret; & nisi interea temporis ab isto malo illa liberetur, neque ad mentem redeat, iunc matrimonium divellatur, mariusque ab intolerabili illa calamitate exoneretur. Mulieribus Per quot  
anno  
mū  
li  
er  
mar  
iti  
furo  
rem  
tol  
era  
de  
bet.  
verò, si maritus initio matrimonio furore corripiatur, ac intra quinque annorum spatiū ad pristinum sanæ mentis statum non revertatur, impunè à viro recedere permisit Idem Imperator, persuasus hoc argumento: *Quomodo, cum matrimonii præcipuum sit, ut contrahatur cum utriusque conjugis commodo, quispiam effet mortalium, qui ne id ab initio tanquam inutile consistat suaderet, etiam non, si, postquam initum esset, eadem calamitas existat, ejus compagem tanquam inutilem disuaderet?* Hinc argumentatur porrò: *An operam dari opertet, ne quis omnino in mali cuiusquam periculum incidat: Qui verò jam incidenterit, hic sine omni ope relinquendus, ipsiusque calamitatum non min-*

50 DISSE<sup>T</sup>AT<sup>O</sup> JURIDICA:

serescendum est? Cujus objectionis response<sup>n</sup>em mox subne<sup>c</sup>tit Idem Leo, cum dicit, *Quod illud perinde sit, atque si quis priusquam morbo quispiam corripiatur, adhibendum remedium extimet; at jam corruptum negato remedio mori sinat. Sancimus itaque, loquitur Leo, ut si furor post initum matrimonium superveniat, ne intra quinque annos conjuges disjungantur. Etenim quemadmodum quando per omnem vitam furor duraret, nec tamen matrimonium dirimi posset, id durum & iscerbum esse, visum est: ita tanto tempore expectare & perseverare necesse est. At si, postquam tantum temporis decurrerit, malum se non remiserit, neque furiosus respuerit, cum neuiriis commodo aut incommodo conjugium dirimatur.*

Metus.

§. XVIII. Item queri posset, an aliquis, qui metu ad contrahenda Sponsalia perductus & postea nihilominus liberto consensu matrimonium perfecerit, ad conjugii diremptionem recte intendere posset? Resp. quod non; quippe metus libero subsecuto consensu purgatus censetur, ut declarant *Vtheod. Beza in tr. de Repud. pag. 87. Wesenb. ad tit. de Rit. Nupt. §. ult. Christen. in diff. de Rep. Quast. vi.*

Vetus de  
moribus  
actio.

§. XIX. Olim cum certae non erant Repudiorum causæ, actio erat de moribus penal<sup>s</sup>. *I. de moribus cod. Theod. de dotib. I. 5. ff. de parr. dotal. I. 39. ff. Sol. matr. quæ dabatur ex arbitrio & disquisitione judicium contra eum, qui separationi causam dedisse videatur. I. xi. §. fin. ff. ad I. 7. ful. de adult. I. 8. in fin. ff. de capt. & postlim. non vero hæredi, nec contra hæredem. I. 15. §. 1. & 2. ff. sol. matr. d. I. 1. C. Theod. ad id, ut, si malis mulieris moribus accidisset, portiones quasdam ex dote exigat maritus; si viri contigisset, dotem repræsentet vir cum fructibus quadriennii, vel reddat sexto mense à die repudii, teste *Ulpiano in fragm. t. 6. §. xiii.* Verum hac occasione observandum est, magnam fuisse differentiam inter *mores maiores*, ut *adulteria*, & *leviores*, quales erant *omnes reliqui*: Nam propter *majores mores* dotem cum dictis fructibus præsentem; propter *minores senum mensum* die reddere debebat maritus, auctore *Ulpiano xii. & cit. §. land. iu. vi.* Cæterum cum Divortiorum causæ erant certæ, sufficiebantque poenæ injusti repudii in *I. 8. C. de Repud. comprehensæ*, suffulit*

Eius subla-  
tio.

stulit illam de moribus actionem *Justinianus Imp. in l. xi. §. 2. vers. 7. Judicio.*

§. XX. Divortii sine justa causa facti poena fuit varia: ex *Rom. Repudii*  
li enim *institutione* mariti bona ad uxorem devolvebantur, refe-  
rente *Alex. ab Alex. sapis land. lib. iv. cap. viii. vel ut *Plut. in Ro-** poena va-  
*mulo pag. 32. L. A. placet*, partim Cereri consecrabantur, partim Romuli  
uxori adjudicabantur. Ex *predicta in §. b. cap. xiii. Impp. Theodosii Impp.*  
*& Valentiniani constitutione l. i. §. 4. 5. & 7. C. de Repud.* Mulier sine *Theodosii*  
justa & probabili causa à marito Divortens perdebat dotem at-*& Valenti-*  
que nuptialis lucra, quæ maritus servare tenebatur liberis ex  
conjugio superstitibus, & intra quinquennium nubendi alii non  
habeat denuò potestatem. ex *l. i. & 2. C. Theod.* etiam deporta-  
batur, omniaquæ sua deponere debebat in domo mariti, us-  
que ad aciculam capitis, hoc est, dicit *Jacob. Cujac. ad Nov.*  
22. acum crinalem. Vir verò ita discedens, amittebat do-  
nationem propter nuptias & dotem redhibere cogebatur. Ve-  
rum quid fiet, inquires, si nulla dos, nullaque idè donatio  
propter nuptias in contrahendo matrimonio intervenerit?  
Resp. juxta *Justiniani constitutionem l. xi. pr. C. de Repud.* quod  
maritus, si ipius culpa fiat, teneatur dare quartam partem bo-  
norum suorum, modò ea pars non excedat centum libras au-  
ri, quæ servanda est liberis ex eo matrimonio ad similitudi-  
nem dotis & propter nuptias donationis. Mulier si causam  
præbeat, quadrantem præstat bonorum suorum communibus  
liberis æque servandum. Quod autem jus *legis octava* per No-  
ellas non nihil mutatum est: Mulier enim si sine causa re-  
pudium miserit, ab aliis nuptiis per omnes vitæ dies sese ab-  
stinere jubetur, & in monasterium conjicxitur: Si maritus  
autem causam discidio præbuerit, uxori dotem unà cum  
sponsalitia largitate reddere, & tantum ex aliis ejus faculta-  
tibus, quantum faciat tertia pars antenuptialis largitatis,  
præbere debet; ita tamen, ut mulier filiis existentibus  
usum tantum habeat & ante nuptialis donationis, & tertiae  
istius datæ partis; proprietatem verò filiis conservet; filiis  
autem non superstitibus super usum etiam habeat rerum pro-  
prietatem *Nov. cxvii. cap. xiii.* Hodie mariti & mulieris  
poena communis est, ut, si absque justa causa diuorcent, in

52 DISSERTATIO JURIDICA &c.

monasterium detrudantur : *In delicto enim aequali similes eis imminere pœnas, justum esse putat Imp. Justinianus in Nov. CXXVII. cap. iv. adde Nov. CXXXIV. cap. xi.*

*Canorum  
separatio  
thori &  
meniae.*

§ XXI. Canones cum noluerunt, matrimonium, quod ab initio recte est contractum, & perfectum, consummatumque concubitu, quem carnalem illi vocant *copulam*, dissolvi, introduxerunt quandam viri & mulieris divulsionem particularē, quam dicunt *separationem thori & mensae*, quam permittunt ob unam stupri causam cap. 2. de conjug. leprosor. caus. 32. Quæst. 1. cap. Dixit Dominus. Cessante vero coitu ob naturale impedimentum, medicorum arte inseparabile, matrimonium dirimitur. cap. ex litteris. III. de *Quam val-* frigid. & malificat. Cæterum illa thori & mensae separatio dè differt à planè legibus civilibus est incognita, multumque differt à di- vero di- vortio. *Divortium*, enim ait Paulus in sup. in §. IV. b. cap. d. l. 3. non est verum, nisi quod sit animo perpetuam constituendi dissensionem ; ita ut nulla ulterioris cohabitationis spes super- stes maneat : at illa thori & mensae separatio tantum dome- stica est segregatio, quæ fit ad certum tempus, retenta spe futurae reconciliationis. Præterea divortium præbet facultatem novum contrahendi conjugium : at disce- dentibus à thoro & mensa minimè illud conceditur.

A D J U N C T A.

- I. Res immobiles deponi non possant. II. Mandator vulneris tenetur de code. III. Salmasii sententia, quod circa mu- tuum non fiat alienatio, non procedit. IV. Remedium l. 2. C. de rescind. vend. locum non obtinet in transactionibus. V. Pinelli, Donelli & Fachin. opinio, dictum nempe re- medium vires operari circa eos, qui scientes rem non esse tan- ti valoris emerant, non est admittenda. VI. Quatuordecim exhortationis causae in Nov. cxv. cap. III. expressæ ad similes vel graviores non possunt extendi. VII. Fabri con- jectura, quod querela inofficiosi testamenti sit actio popularis, est rejicienda. VIII. Nullæ dantur actiones per se & ex sua origine mixtae.

F I N I S.